
Abstrakt 

V severozápadní části české křídové pánve vystupují na povrch pískovcová tělesa spodního a 

středního turonu, která představují sedimentární záznam hrubozrnných delt. Přemětem této práce je 

interpretace architektur, stratigrafie a sedimentárního režimu těchto těles. Hlavním architekturním 

prvkem jsou klinoformy, které ukazují na mírný úklon svahu delty 4°- 5° a na progradaci delty 

směrem k západo-jihozápadu. Korelace litologických profilů na blízké vrty umožnily stratigrafické 

zařazení výchozů ve studovaném území převážně ke genetické sekvenci TUR2. Korelace v jenom ze 

dvou stratigrafických řezů odhalily existenci druhého deltového tělesa, které do pánve progradovalo 

od mostecko - teplické elevace již během TUR1. Detailní studium sedimentárních struktur na 

výchozech dokládá vysokou míru přepracování sedimentu na svahu delty přílivo - odlivovými proudy. 

Z analýzy vyplývají dva hlavní směry paleoproudění - dominantní proudění k SZ a podřízené k JV - JJV. 

 


